ลงทุน (การอํานวยความสะดวกเพ่ิมเติมของ ICSID) ในกรณีท่ีอนุสัญญา ICSID ใช

บังคับได

(iii) กฎอนุญาโตตุลาการของคณะกรรมาธิการสหประชาชาติวาดวยกฎหมายการคา

ระหวางประเทศ (UNCITRAL) หรือ

(iv) กฎอนุญาโตตุลาการของหอการคานานาชาติ (ICC)”34

๓๕

มีขอสังเกตวา ความตกลงเอฟทีเอท่ีทําโดยประเทศท่ีพัฒนาแลวนับตั้งแตป ค.ศ. ๒๐๐๐

(พ.ศ. ๒๕๔๓) เปนตนมา มักไดรับอิทธิพลจากบทบัญญัติดังกลาวในรางความตกลงเอ็มเอไอแทบท้ังสิ้น

ตัวอยางเชน ประเทศออสเตรเลียไดทําความตกลงทวิภาคีกับประเทศตางๆ รวมท้ังสิ้น ๖ ฉบับ จาก

จํานวนนี้มีความตกลง ๔ ฉบับ ท่ีกําหนดบทบัญญัติเก่ียวกับมาตรการระงับขอพิพาทระหวางนักลงทุนกับ